Q^umúx^ia/da^ (^dtfíáíícci de (Soo ^^Rxxj/tce
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11)4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

Aprovado I I Rejeitado
REQUERIMENTO N° 3/2021

POR UNANIMIDADE
SoUcita informações referentes aos
cemitérios da Paz e do Cambará

Com voto(s) Favoráveis

e voto(s) Contrários

Em / 0^ / 20ai-

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Considerando que os Cemitérios da Paz e do
Cambará são espaços públicos de extrema importância para o Município, dada
a função a que evidentemente se destinam e, como todos os demais prédios
públicos, necessitam de manutenção, a fim de que possam oferecer a
segurança necessária às pessoas que freqüentam o local, e de modo a se
evitar a degradação do patrimônio público municipal.

Considerando a visível falta de manutenção
existente em ambos os cemitérios, muitas vezes serviços básicos e
necessários para o mínimo de funcionamento, como por exemplo, serviço de
varrição, capina e, até mesmo, pinturas, além de alguns reparos em muros e
alambrados.

Considerando a visível falta de servidores em

todas as funções que garantem o funcionamento deste importante serviço em
nosso município, o qual diretamente afeta inúmeras pessoas que pagam por
tais serviços e acabam não obtendo um retorno justo e mínimo por parte da
Prefeitura Municipal.

Considerando que o município de São Roque
cresceu e, consequentemente, teve um aumento significativo em sua
população, e que isso aumenta ainda mais as demandas relacionadas a este
importante departamento e serviço oferecido ã população.

Posto isso, ROGÉRIO JEAN DA SILVA,
Vereador da Câmara Municipal da Estância Turística de São Roque, REQUER

ao Egrégio Plenário, observadas as formalidades regimentais vigentes, para
que seja oficiado ao Excelentíssimo Senhor Prefeito, a fim de que se digne
informar e encaminhar a esta Casa de Leis o que se segue:

1

o>
X

CO

P.B
^ o
CVJ IO

CJOO

wo

Ç o
^ O)
CM ^

00 E
o

=CO —
^ Q)
tx

< «

Z o

°i
cc^

§1cc §
o C§

li

Í3O) o
•o o

o £
"S «

¥
fl
o Q.
•ots

'q. ffi
^ ÜJ
O 55

SD ü

o ^
ç-s
(D

e-a

(O 0

lliT=

E
(0
a.

Q/Mwncci^ia/dco '̂ áiânouí^ (^^<ú^tíca de (^ae ^Rxxjf/ice
Rua São Paulo, 355 - Jd. Renê - CEP 18135-125 - Caixa Postal 80 - CEP 18130-970

CNPJ/MF: 50.804.079/0001-81 - Fone: (11) 4784-8444 - Fax: (11) 4784-8447
Site: www.camarasaoroque.sp.gov.br | E-mail: camarasaoroque@camarasaoroque.sp.gov.br

São Roque - 'A Terra do Vinho e Bonita por Natureza'

1. Quantos servidores públicos atualmente
exercem funções diretamente ligadas aos dois cemitérios municipais? §
Especificar por função e a quantidade em cada uma delas e por cemitério.

2. Qual a defasagem de servidores para
ambos os cemitérios de acordo com suas respectivas funções?

3. Quantos sepultamentos foram executados

mesmo período da pergunta anterior? Especificar a quantidade por ano e por
cemitério.

o>

CO

9.3
<D V
CNJ m

CVJOO
OH
WO)

Ço

nos períodos de 01/01/2012 a 31/12/2020? Especificar a quantidade por ano e
por cemitério. o o

si
4. Quantas exumações foram executadas no

CO —
cy 0)

5. Quantos ossuários existem atualmente
^ o

ocupados? Especificar por cemitérios. 5-
<Em i

6. Quantos ossuários existem à disposição g|
-5

(vagos) atualmente para serem usados? Especificar por cemitérios. ^ g.

Si
o va

seja, no período de 01/01/2017 a 31/12/2020? |l
« Ê

8. Qual foi a arrecadação obtida pela €*8
Prefeitura de São Roque com a concessão do velório municipal junto a

7. Qual foi a arrecadação obtida pela
Prefeitura de São Roque com os serviços de cemitérios nos últimos 4 anos, ou

empresa Conslac, considerando o mesmo período da pergunta anterior?

|i
fl
o b.
•ots
«J-C

Sala das Sessões, Dr. Júlio Arantes de Freitas, f |
21 de janeiro de 2021

ROGÉRIO JEAN DA SILVA

CABO JEAN £

Vereador

PROTOCOLO N° CETSR 21/01/2021 -11:07 759/2021

MD O

O

i|
"D O

oõ O
lü-